
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

     DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Osires Damaso (DEM)
1º Vice-Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PR)
2º Vice-Presidente: Mauro Carlesse (PTB)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico(SD)
2º Secretário: Dep. Elenil da Penha (PMDB)
3º Secretário: Dep. Júnior Evangelista (PRTB)
4º Secretário: Dep. Olyntho Neto (PSDB)

XXV PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 2015  Nº 2224



Comissões Permanentes

DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO

Reunião às quartas-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS: Valdemar Júnior (PSD –Presidente),
Wanderlei Barbosa (SD –Vice-Presidente), Nilton Franco
(PMDB), Eduardo Siqueira Campo (PTB) e Zé Roberto (PT)

MEMBROS SUPLENTES: Eli Borges (PROS), T oinho Andrade
(PSD), Luana Ribeiro (PR), Amália Santana (PT) e Vilmar de
Oliveira (SD)

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Reunião às terças-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS: Amélio Cayres (SD –Presidente),
Valderez Castelo Branco (PP – Vice-Presidente), Olyntho
Neto (PSDB), Luana Ribeiro (PR) e Paulo Mourão (PT)

MEMBROS SUPLENTES: Ricardo Ayres (PSB), Cleiton
Cardoso (PSL), Mauro Carlesse (PTB), Eduardo do Dertins
(PPS) e Wanderlei Barbosa (SD)

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA , TECNOLOGIA E
ECONOMIA

Reunião às terças-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS: Cleiton Cardoso (PSL –Presidente),
Júnior Evangelista (PRTB –Vice-Presidente), Eli Borges
(PROS), Mauro Carlesse (PTB) e Amélio Cayres (SD)

MEMBROS SUPLENTES: Rocha Miranda (PMDB), Olyntho
Neto (PSDB), Toinho Andrade (PSD), Eduardo Siqueira
Campos (PTB)  e Vilmar de Oliveira (SD)

COMISSÃO DE  ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO,
DEFESA DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES,
DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO

Reunião às terças-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS: Ricardo Ayres (PSB –Presidente),
Amália Santana (PT –Vice-Presidente), Rocha Miranda
(PMDB), Toinho Andrade (PSD)  e V ilmar de Oliveira (SD)

MEMBROS SUPLENTES: Nilton Franco (PMDB), Olyntho Neto
(PSDB), Valdemar Júnior (PSD), Eduardo do Dertins (PPS) e
Amélio Cayres (SD)

COMISSÃO DE  EDUCAÇÃO, CUL TURA E DESPORTO

Reunião às quartas-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS: Wanderlei Barbosa (SD –Presidente),
Nilton Franco (PMDB –Vice-Presidente), Ricardo Ayres
(PSB), Valdemar Júnior (PSD) e Eduardo Siqueira Campos
(PTB)

MEMBROS SUPLENTES: Rocha Miranda (PMDB), Júnior
Evangelist a (PRTB), Valderez Castelo Branco (PP), Luana
Ribeiro (PR) e Vilmar de Oliveira (SD)

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Reunião às quartas-feiras, às 17h.

MEMBROS EFETIVOS: Rocha Miranda (PMDB –Presidente),
Amélio Cayres (SD –Vice-Presidente), T oinho Andrade
(PSD), Eduardo Siqueira Campos (PTB) e Eduardo do
Dertins (PPS)
MEMBROS SUPLENTES: Eli Borges (PROS), V alderez
Castelo Branco (PP), Mauro Carlesse (PTB), Amália
Santana (PT) e Vilmar de Oliveira (SD)

COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Reunião às quintas-feiras, às 15h.

MEMBROS EFETIVOS: Valderez Castelo Branco (PP –
Presidente), Luana Ribeiro (PR –Vice-Presidente), Eli
Borges (PROS), Olyntho Neto (PSDB) e Amália Santana (PT)

MEMBROS SUPLENTES: Nilton Franco (PMDB), Júnior
Evangelist a (PRTB), Valdemar Júnior (PSD), Mauro
Carlesse (PTB) e Zé Roberto (PT)

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Reunião às quintas-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS: Nilton Franco (PMDB –Presidente),
Olyntho Neto (PSDB –Vice-Presidente), V aldemar Júnior
(PSD), Luana Ribeiro (PR) e Zé Roberto (PT)

MEMBROS SUPLENTES: Rocha Miranda (PMDB), Júnior
Evangelist a (PRTB), Valderez Castelo Branco (PP), Mauro
Carlesse (PTB) e Eduardo do Dertins (PPS)

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE
POLÍTICAS PÚBLICAS P ARA A JUVENTUDE
Reunião às quintas-feiras, às 16h.

MEMBROS EFETIVOS: Ricardo Ayres (PSB –Presidente),
Eduardo do Dertins (PPS –Vice-Presidente), Cleiton
Cardoso (PSL), Mauro Carlesse (PTB) e Wanderlei Barbosa
(SD)

MEMBROS SUPLENTES: Olyntho Neto (PSDB), V aldemar
Júnior (PSD), Eduardo Siqueira Campos (PTB), Zé Roberto
(PT) e Amélio Cayres (SD)

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Reunião às quintas-feiras, às 17h.

MEMBROS EFETIVOS: Amália Santana (PT –Presidente),
Valderez Castelo Branco (PP –Vice-Presidente), Eli Borges
(PROS), Júnior Evangelista (PRTB) e Mauro Carlesse (PTB)

MEMBROS SUPLENTES: Nilton Franco (PMDB), Ricardo
Ayres (PSB), T oinho Andrade (PSD), Eduardo Siqueira
Campos (PTB) e Paulo Mourão (PT)

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

Reunião às terças-feiras, às 16h.

MEMBROS EFETIVOS: Vilmar de Oliveira (SD –Presidente),
Rocha Miranda (PMDB –Vice-Presidente), Júnior
Evangelist a (PRTB), Toinho Andrade (PSD) e Eduardo
Siqueira Campos (PTB)

MEMBROS SUPLENTES: Eli Borges (PROS), Ricardo Ayres
(PSB), Cleiton Cardoso (PSL), Mauro Carlesse (PTB) e
Amélio Cayres (SD)



 3ANO  XXV   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 1º  DE JUNHO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2224

Atos Legislativos

MENSAGEM Nº 39/2015
Palmas, 19 de maio de 2015.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual OSIRES RODRIGUES DAMASO
Presidente da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS
N E S T A

Senhor Presidente,

Submeto à apreciação dessa Augusta Assembleia Legislativa
o anexo Projeto de Lei Complementar no 1, de 19 de maio de 2015,
modificativo da Lei Complementar 77, de 17 de novembro de 2011,
que institui a Fundação Radiodifusão Educativa do Estado do
Tocantins – REDESAT.

A propositura, resultando de estudos destinados à
identificação do real contexto de funcionamento da REDESAT,
alterando os dispositivos da referida Lei Complementar,
pretendendo, em primeiro plano, homogeneizar sua estrutura
operacional ao modelo estrutural aplicado nas demais unidades
administrativas do Poder Executivo.

Nesse entender, a Fundação passará a desempenhar suas
atribuições contando com a disponibilidade de 22 cargos
comissionados destinados ao exercício de direção, chefia e
assessoramento, o que promoverá uma redução de despesa com
pessoal, já que o quantitativo anterior a esta iniciativa era de 29
cargos em comissão.

Além disso, o presente Projeto trata de vincular a REDESAT
à Secretaria da Comunicação Social, tendo em vista que, segundo
o contexto das políticas públicas adotadas por esta Gestão, a
Secretaria da Ciência e Tecnologia, à qual se vinculava
anteriormente, foi extinta.

À vista das considerações postas, submeto a matéria ao
discernimento dessa Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente,

MARCELO DE CAR VALHO MIRANDA
Governador do Estado

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 1/2015
Altera a Lei Complementar nº 77, de 17 de novembro de
2011, que institui a Fundação Radiodifusão Educativa
do Estado do Tocantins – REDESAT, e adota outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS :

Faço saber que ASSEMBLEIA  LEGISLA TIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS  decreta e eu sanciono a seguinte Lei
Complementar:

Ar t. 1º A Lei Complementar nº 77, de 17 de novembro de 2011,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

.....................................................................................................................

.......................................................................................................................

 Art. 2º ..........................................................................................

.......................................................................................................................

V – vinculação às diretrizes de políticas públicas definidas
para a Secretaria da Comunicação Social, no domínio da
radiodifusão educativa.

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

Art. 7º ...........................................................................................

.......................................................................................................................

II – o Secretário de Estado da Comunicação Social;

III – o Conselho Curador;

IV – o Conselho Fiscal;

V – a Presidência;

VI – as seguintes seções técnico-operacionais:

a) Gabinete do Vice-Presidente;

b)  Assessoria Técnica e de Planejamento:

1.  Assessoria Jurídica;

2. Assessoria de Planejamento;

c) Diretoria de Administração e Finanças:

1. Gerência de Apoio Administrativo;

2. Gerência de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil;

3. Gerência Regional de Araguaína;

4. Gerência Regional de Gurupi;

d) Diretoria de Telecomunicação e Informática:

1. Gerência de Expansão e Manutenção;

2. Gerência de Informática;

e) Diretoria de Programação e Conteúdo:

1. Gerência de Núcleo de Produção;

2. Gerência de Artística de Rádio;

3. Gerência de Marketing;

4. Gerência de Operações e Imagem;

f) Diretoria de Jornalismo:

1. Gerência de Telejornalismo;

2. Gerência de Radiojornalismo.

.......................................................................................................

Art. 8º ..................................................................................................

I – o primeiro, por nove membros natos:

a) Secretários de Estado:

1. da Comunicação Social, que o presidirá;

2. da Educação;

3. da Cultura;

4. do Esporte, Lazer e Juventude;

5. do Planejamento e Orçamento;

6. do Desenvolvimento Econômico e Turismo;

7. da Fazenda;



           ANO  XXV  PALMAS,  SEGUNDA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2224  4
b) Presidente da Agência Tocantinense de Ciência e Inovação;

c) Reitor da Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS;

............................................................................................................

............................................................................................”(NR)

Ar t. 2º O Anexo Único da Lei Complementar 77, de 17 de
novembro de 2011, passa a vigorar na conformidade do Anexo
Único a esta Lei Complementar.

Art. 3 º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4 º São revogados os seguintes dispositivos da Lei
Complementar 77, de 17 de novembro de 2011:

I – no art. 2º, o §3º;

II – no art. 7º, o inciso VII;

III – no art. 8º, inciso I, alínea “a”, o item 8.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 19 dias do mês de maio de
2015; 194º da Independência, 127º da República e 27º do Estado.

MARCELO DE CAR VALHO MIRANDA
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENT AR
Nº1/2015

“ANEXO ÚNICO À LEI COMPLEMENT AR Nº 77, de 17 de
novembro de 2011

"(NR)

Atos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 605/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR Januario Sousa Lima, matrícula nº 232,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Segurança da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativo ao período de 16 de fevereiro de 2015 a 30 de abril
de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 8 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
            Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 606/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos comissionados
da estrutura administrativa, retroativo a 1º de março de 2015,
os servidores abaixo:

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos
comissionados da estrutura administrativa, retroativo a 1º de
março de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

Gabinete do  Presidente Básica Presidente DAS-2 1 
Gabinete do Vice-Presidente Básica Vice-Presidente DAS-3 1 
a) Secretaria-Geral Compl. Secretário-Geral DAI-1 1 

Assessoria Técnica e de Planejamento Básica Assessor Técnico e de Planejamento DAS-4 1 
a) Assessoria Jurídica Compl. Assessor Jurídico DAI-1 1 
b) Assessoria de Planejamento Compl. Assessor de Planejamento DAI-1 1 

Diretoria de Administração e Finanças Básica Diretor DAS-4 1 
a) Gerência de Apoio Administrativo Compl. Gerente DAI-1 1 
b) Gerência de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil Compl. Gerente DAI-1 1 
c) Gerência Regional de Araguaína Compl. Gerente DAI-1 1 
d) Gerência Regional de Gurupi Compl. Gerente DAI-1 1 

Diretoria de Telecomunicação e Informática Básica Diretor DAS-4 1 
a) Gerência de Expansão e Manutenção Compl. Gerente DAI-1 1 
b) Gerência de Informática Compl. Gerente DAI-1 1 

Diretoria de Programação e Conteúdo Básica Diretor DAS-4 1 
a) Gerência de Núcleo de Produção Compl. Gerente DAI-1 1 
b) Gerência de Artística de Rádio Compl. Gerente DAI-1 1 
c) Gerência de Marketing Compl. Gerente DAI-1 1 
d) Gerência de Operações e Imagem Compl. Gerente DAI-1 1 

Diretoria de Jornalismo Básica Diretor DAS-4 1 
a) Gerência de Telejornalismo Compl. Gerente DAI-1 1 
b) Gerência de Radiojornalismo Compl. Gerente DAI-1 1 

Renato de Oliveira Diretor Jurídico e Administrativo da Assembleia  

Antonio Luiz de Sousa Santos Diretor de Controle Interno 

Maristela Alves Soares Severino Assistente de Gabinete da Diretoria de Controle Interno 

Airton Souza Rocha Coordenador de Protocolo e Arquivo 

Renato Bucar Vasconcelos  Coordenador de Transporte 

Clayton Sanches de Macedo Coordenador de Compras 

Valdivan Castanheira da Cunha Coordenador Orçamentário e Financeiro 

Nelson Gomes Noleto Coordenador de Contabilidade 

Clayton Sanches de Macedo Diretor de Compras 

Renato Bucar Vasconcelos  Diretor de Transporte 

Renato de Oliveira Diretor de Assuntos Administrativos e Judiciais  

Antonio Luiz de Sousa Santos Auditor de Controle Interno 

Airton Souza Rocha Coordenador de Protocolo  

Maristela Alves Soares Severino Coordenador da Auditoria e Controladoria Interna 

Nelson Gomes Noleto Coordenador de Escrituração 

Valdivan Castanheira da Cunha Coordenador Financeiro 



 5ANO  XXV   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 1º  DE JUNHO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2224

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 631/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Maria Claudete Moura de Melo, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-19, do Gabinete
do Deputado Cleiton Cardoso, retroativo a 1º de maio de
2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 636/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

 Ar t. 1º NOMEAR Moacir da Silva Lima, matrícula nº 362,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador da Polícia
Legislativa da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativo ao período de 1º de maio de 2015 a 31 de julho de
2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
  Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 640/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Denise dos Santos Barros, no cargo em
comissão de Diretora de Assuntos Legislativos da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativo a
1º de maio de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 658/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de

conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Antonio Ribeiro dos Santos, no cargo em
comissão de Diretor de Relações Públicas e do Cerimonial da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativo a
1º de março de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 677/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lucas de Sousa Oliveira, no cargo em
comissão de Assistente de Gabinete da Diretoria de
Comunicação e Publicidade, retroativo a 1º de maio de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 679/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Barbara Jardelli Silva Aguiar , no cargo
em comissão de Assistente de Gabinete da Diretoria Geral da
Fundação Rádio e Televisão da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, retroativo a 1º de maio de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 680/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Sebastião Vieira de Melo, do cargo em



           ANO  XXV  PALMAS,  SEGUNDA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2224  6

comissão de Diretor de Comunicação da Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins, e NOMEÁ-LO para o cargo, em
comissão, de Diretor de Área de Comunicação e Publicidade da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativo a 1º
de maio de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 681/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Dilmar  Air es de Andrade, no cargo em
comissão de Diretor de Medicina e Odontologia da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativo
a 1º de maio de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 682/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Gleydson Alves Medeiros, no cargo em
comissão de Diretor de Material e Patrimônio da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativo a 1º de maio
de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 683/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR Lucimar Bernardes Prestes, no cargo
em comissão de Diretor Financeiro e Contábil da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins, retroativo a 1º de março
de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 707/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos da estrutura
administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, retroativo a 1º de março de 2015, os servidores
abaixo:

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de março de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 708/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Maristela Alves Soares Severino, do
cargo em comissão de Coordenadora de Auditoria e Controle
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativo a 1º de maio de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

Thiago Pinheiro Maciel Diretor de Área de Tecnologia e Informática 

Ana Maura Gomes de Aguiar Assistente de Gabinete da Diretoria de Tecnologia e Informática 

Sirene Nogueira da Silva Diretor de Sistemas de Informática 

Frankelma Silva Viana Coordenador de Manutenção de Equipamentos de Informática 

Raphael Henrique Costa Aires Coordenador de Redes e Equipamentos 

Thiago Pinheiro Maciel Diretor de Área de Tecnologia da Informação 

Ana Maura Gomes de Aguiar Assistente de Gabinete da Diretoria de Tecnologia da Informação 

Sirene Nogueira da Silva Diretor de Sistemas de Informação 

Frankelma Silva Viana Coordenador de Manutenção e Suportes aos Usuários 

Raphael Henrique Costa Aires Coordenador de Redes e Telecomunicações 



 7ANO  XXV   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 1º  DE JUNHO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2224

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 709/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Itacir  Antonio Roieski, no cargo em
comissão de Diretor de Publicidade da Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins, retroativo a 1º de maio de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 715/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos da estrutura
administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativo a 1º de maio de 2015, os servidores abaixo:

Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de maio de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 716/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Dorema Silva Costa, no cargo em comissão
de Subprocuradora Jurídica da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, retroativo a 1º de maio de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 717/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Patrícia Maria Silva de Assis do
Nascimento Santos, no cargo em comissão de Coordenadora
de Publicações Oficiais da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, retroativo a 1º de maio de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 718/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Mary Marques Lima , no cargo em comissão
de Diretora Técnico-Legislativa da Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins, retroativo a 1º de maio de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 719/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Sharlie Branco Pereira, do cargo em
comissão de  Coordenador de Fotografia e Cinematografia da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativo a
1º de maio de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
 Presidente

Eliane Apparecida Bastazini Coordenador Administrativo e Financeiro 

Juliana Pereira de Oliveira Coordenador de Imprensa e Divulgação 

Frankelma Silva Viana Coordenador de Manutenção e Suporte aos Usuários 

Winicios Silva de Sousa Coordenador de Publicações Oficiais 

Sirene Nogueira da Silva Diretor de Sistemas de Informações 

Winicios Silva de Sousa Coordenador de Arquivo 

Juliana Pereira de Oliveira Coordenador de Auditoria e Controle Interno 

Eliane Apparecida Bastazini Coordenador de Cartografia 

Frankelma Silva Viana Coordenador Técnico de Projetos 

Sirene Nogueira da Silva Diretor de Programação da Fundaleto 



           ANO  XXV  PALMAS,  SEGUNDA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2224  8

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 720/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR Hélio Silvério da Silva, no cargo em
comissão de Diretor de Comunicação da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativo a 1º de maio
de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 721/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR para respectivos cargos da estrutura
administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, retroativo a 1º de maio de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 722/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR para respectivos cargos da estrutura
administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, retroativo a 1º de maio de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 725/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Luiz Cláudio Gonçalves Benício, no cargo
em comissão de Diretor de Polícia Legislativa da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativo a 1º de maio
de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 120/2015 – DG

O Dir etor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015, com base no Art. 1º, da Portaria nº 97, de 15 de maio de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR, no Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso, o
servidor Antonio José Nepunuceno Filho, matrícula nº 997631,
Professor PII – 40h, integrante do quadro de pessoal efetivo
da Prefeitura Municipal de Palmas - TO, colocado à disposição
para este Poder Legislativo através do Ato nº 1.061 - CSS, de
19 de maio de 2015, no período de 1º de fevereiro a 31 de
dezembro de 2015, com ônus para o requisitante, inclusive
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do
Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas física
e jurídica.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 21 dias do mês de maio de 2015.

Rodrigo Rodrigues Nascimento
Diretor Geral substituto

PORTARIA Nº 121/2015 – DG

O Dir etor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015, com base no Art. 1º, da Portaria nº 97, de 15 de maio de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR, no Gabinete da Deputada Valderez Castelo
Branco, o servidor José Eduardo de Azevedo Gomes
Rodrigues, matrícula nº 413008953, Técnico Administrativo
Educacional, integrante do quadro de pessoal efetivo da
Prefeitura Municipal de Palmas - TO, colocado à disposição
para este Poder Legislativo através do Ato nº 1.062 - CSS, de
19 de maio de 2015, no período de 1º de fevereiro a 31 de
dezembro de 2015, com ônus para o requisitante, inclusive
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do

Belmiro Gregorio dos Santos Coordenador de Imprensa e Divulgação 

Silvio Santos Coelho do Nascimento Coordenador de Fotografia e Cinematografia 

Grazielly Silva de Oliveira Cabral Coordenadora de Engenharia da Fundaleto 

    

 
Raphael Araújo e Silva Diretor de Sistemas de Informações 
Marcio Bezerra de Oliveira Diretor de Operações Tecnológicas e Equipamentos 
Michel de Almeida Silva Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas 
Raphael Gomes Lobão da Silva Coordenador de Manutenção e Suporte ao Usuário 



 9ANO  XXV   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 1º  DE JUNHO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2224

Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas física
e jurídica.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 21 dias do mês de maio de 2015.

Rodrigo Rodrigues Nascimento
Diretor Geral substituto

PORTARIA Nº 122/2015 – DG

O Dir etor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015, com base no Art. 1º, da Portaria nº 97, de 15 de maio de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete da Presidência o servidor Fábio
Brito Diamantino , matrícula nº 141791, Assistente
Administrativo, integrante do quadro de pessoal efetivo da
Prefeitura Municipal de Palmas - TO, colocada à disposição
para este Poder Legislativo através do Ato nº 1.063 - CSS, de
19 de maio de 2015, no período de 1º de março a 31 de dezembro
de 2015, com ônus para o requisitante, inclusive quanto ao
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 21 dias do mês de maio de 2015.

Rodrigo Rodrigues Nascimento
Diretor Geral substituto

PORTARIA Nº 123/2015 – DG

O Dir etor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015, com base no Art. 1º, da Portaria nº 97, de 15 de maio de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR, no Gabinete da Presidência, a servidora
Celiane Lobo Barreto, matrícula nº 142341, Auxiliar
Administrativo, integrante do quadro de pessoal efetivo da
Prefeitura Municipal de Palmas - TO, colocado à disposição
para este Poder Legislativo através do Ato nº 1.063 - CSS, de
19 de maio de 2015, no período de 1º de março a 31 de dezembro
de 2015, com ônus para o requisitante, inclusive quanto ao
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 21 dias do mês de maio de 2015.

Rodrigo Rodrigues Nascimento
Diretor Geral substituto

PORTARIA Nº 124/2015 – DG

O Diretor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015, com base no Art. 1º, da Portaria nº 97, de 15 de maio de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete da Presidência a servidora
Fernanda Mila Rodrigues Pádua, matrícula nº 413019847,
Pedagoga, integrante do quadro de pessoal efetivo da
Prefeitura Municipal de Palmas - TO, colocada à disposição
para este Poder Legislativo através do Ato nº 1.063 - CSS, de
19 de maio de 2015, no período de 1º de março a 31 de dezembro
de 2015, com ônus para o requisitante, inclusive quanto ao
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 21 dias do mês de maio de 2015.

Rodrigo Rodrigues Nascimento
Diretor Geral substituto

PORTARIA Nº 125/2015 – DG

O Dir etor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na
Resolução nº 244, de 21 de dezembro de 2005 e em consonância
com a Portaria nº 59 - P, de 25 de março de 2013 e Art1º da Portaria
nº 97, de 15 de maio de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de
Desempenho Funcional, referente ao período de 01/04/2014 a 31/
03/2015, dos servidores abaixo relacionados:

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2015.

Rodrigo Rodrigues Nascimento
Diretor Geral substituto

PORTARIA Nº 126/2015 – DG

O Dir etor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78,
outorgado pelo Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de
2015 e em consonância com o Art. 1º da Portaria nº 97, de 15 de
maio de 2015, e

Considerando os resultados nas Avaliações Especiais de
Desempenho no Cargo – AED (2013 – 2014 e 2014- 2015);

Considerando o disposto no Art. 14, incisos I a III da
Resolução nº 244, de 21 de dezembro de 2005;

Considerando ainda o Anexo Único da Lei nº 1.647, de 29 de
dezembro de 2005, com última alteração determinada pela Lei nº

 
Mat. Servidor Nota 
465 CLAUDENIZE NERIS DE BARROS PEREIRA 87 
296 EVANDRO GOMES SOBRINHO  88 
759 EVANDRO RICARDO BARALD I JUNIOR 86 
185 NAILDA ALMEIDA DA LUZ  87 
400 RAIMUNDO ALVES GUIMARAES  88 
704 RICARDO ISHIBASHI MOREIRA DE ALMEIDA 86 
323 ROBERTO CARLOS LOPES LINO CARVALHO  50 



           ANO  XXV  PALMAS,  SEGUNDA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2224  10

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA  Nº 126/2015

PORTARIA Nº 127/2015 – DG

O Dir etor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015, com base no Art. 1º, da Portaria nº 97, de 15 de maio de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR, no Gabinete do Deputado Zé Roberto, o
servidor Júlio César Ramos Brasil, matrícula nº 408727-2,
Professor da Educação Básica, integrante do quadro de
pessoal da Secretaria da Educação, colocado à disposição
deste Poder Legislativo através da Portaria nº 553 – CSS, de
19 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial nº 4.377, no
período de 1º de março a 31 de dezembro de 2015, com ônus
para o requisitante, inclusive quanto ao recolhimento
previdenciário em favor do IGEPREV-TOCANTINS, parcelas
referentes às pessoas física e jurídica.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 25 dias do mês de maio de 2015.

 Rodrigo Rodrigues Nascimento
Diretor Geral substituto

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     

  

Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Cleiton Cardoso (PSL) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (PTB) 

Elenil da Penha (PMDB) 

Eli Borges (PROS) 

Jorge Frederico (SD) 

José Bonifácio (PR) 

Júnior Evangelista (PRTB) 

Luana Ribeiro (PR) 

Mauro Carlesse (PTB) 

 

  

Nilton Franco (PMDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Osires Damaso (DEM) 

Paulo Mourão (PT) 

Ricardo Ayres (PSB) 

Rocha Miranda (PMDB) 

Toinho Andrade PSD 

Valdemar Júnior (PSD) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Wanderlei Barbosa (SD) 

Zé Roberto (PT) 

 

 

   

 

2.949, de 21 de maio de 2.015.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão funcional aos servidores
efetivos da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
nas Classes e Padrões nos termos do Anexo Único
destaPortaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
com efeitos financeiros retroativos a 1º de maio de 2015.

Gabinete do Diretor Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 25 dias do mês de maio de 2015.

Rodrigo Rodrigues Nascimento
Diretor Geral, em exercício

753 Cristiano Ribeiro Noleto Auxiliar Legislativo C-13 C-14 
815 Espedito De Souza Leao Junior Assistente Legislativo Especializado B-12 C-13 
737 Fabio Da Silva Santos Assistente Legislativo Especializado C-14 C-15 
782 Fernando Prestes de Oliveira Consultor Legislativo C-16 C-17 
751 Filipe Santana Goncalves Assistente Legislativo Especializado C-14 C-15 
802 Francisco Atanagildo Melo Silva Consultor Legislativo C-14 C-15 
803 Francisco De Carvalho Coelho Consultor Legislativo C-15 C-16 
258 Gercilene Gomes Leite Assistente Legislativo E-25 E-26 
750 Horiano Gomes Da Silva Assistente Legislativo Especializado C-15 C-16 
579 Humberto Amaral Lira Consultor Legislativo C-14 C-15 
804 Ises Maria Gomes de Oliveira Assistente Legislativo Especializado C-14 C-15 
736 Jonilson Nunes Miranda Assistente Legislativo Especializado C-14 C-15 
183 Josefa Maria de Araujo Auxiliar Legislativo D-23 D-24 
745 Juliana Cavalcante de Oliveira Assistente Legislativo Especializado C-15 C-16 
762 Lenice Rocha De Albuquerque Auxiliar Legislativo Especializado C-16 C-17 
764 Lilian Fernandes da Cruz Consultor Legislativo C-16 C-17 
818 Luciana Barbosa Fonseca Consultor Legislativo C-13 C-14 
756 Luciene Barreto de Mendonca Auxiliar Legislativo C-13 C-14 
597 Luiz Carlos Freitas De Carvalho Assistente Legislativo Especializado C-14 C-15 
805 Maisa Medeiros dos Reis Consultor Legislativo C-14 C-15 

Matr. Nome Cargo Classe/Padrão 
De Para 

814 Adriane Caldas dos Santos Consultor Legislativo C-13 C-14 
742 Alderi Jose Ribeiro da Silva Junior Auxiliar Legislativo B-12 C-13 
797 Alvaro Nunes Prestes Consultor Legislativo  C-13 C-14 
744 Armando Soares de Castro Formiga Consultor Legislativo C-16 C-17 
329 Carla Adriana Fliegner Gaspre Auxiliar Legislativo D-23 D-24 
813 Carlos Eugenio da Silva Junior Auxiliar Legislativo  B-10 B-11 
799 Carlos Roberto Prehl Assistente Legislativo C-14 C-15 
820 Clovis Saraiva Junior Auxiliar Legislativo Especializado C-14 C-15 
810 Cosmo Alves de Sousa e Silva Assistente Legislativo Especializado B-11 B-12 

740 Marcio Bezerra de Oliveira Assistente Legislativo Especializado C-15 C-16 
761 Marcio de Oliveira Alves Consultor Legislativo C-16 C-17 
752 Michel de Almeida Silva Assistente Legislativo Especializado C-14 C-15 
817 Patricia Maria Silva de Assis do Nascimento Santos Consultor Legislativo C-14 C-15 
755 Paulo Anizio Martins De Souza Consultor Legislativo C-16 C-17 
738 Paulo Cesar Doria de Almeida Junior Assistente Legislativo Especializado C-14 C-15 
739 Raphael Araujo e Silva Consultor Legislativo C-16 C-17 
749 Raphael Henrique Costa Aires Assistente Legislativo Especializado C-15 C-16 

816 Renan Costa Rodrigues Assistente Legislativo Especializado B-11 B-12 
734 Ricardo Naves Assistente Legislativo Especializado C-15 C-16 
763 Rodrigo Rodrigues Noleto Assistente Legislativo Especializado C-14 C-15 
757 Samuel Henrique Goncalves Silveira Assistente Legislativo Especializado C-15 C-16 
765 Sheldon Henrique Santos Mendes Assistente Legislativo Especializado C-15 C-16 
780 Simone Lopes Assistente Legislativo Especializado C-15 C-16 
812 Uranei Soares Marinho Assistente Legislativo Especializado B-12 C-13 
735 Waldir Demetrios da Costa Junior Consultor Legislativo C-16 C-17 


